
      
Proposta  n .   67  

  

 

 
DELIBERAZIONE  DEL  COMMISSARIO 

 

N 00042   DEL 17.03.2020 
 
 

 

OGGETTO: Prestazioni aggiuntive Dirigenza Medica. Periodo 01.01.2020 / 31.12.202020. 

 

  

 

 U.O.C._GESTIONE  RISORSE  UMANE __ 

 

Il Commissario Straordinario Dr.ssa Giuseppina Panizzoli, nominata con D.M. del 9 luglio 

2019, nella sede legale dell’Azienda Ospedaliera di Cosenza ha adottato la seguente 

deliberazione  del quale ha accertato la regolarità tecnico – amministrativa. 

 

Il Responsabile del Procedimento                                     Il Dirigente UOS Econ./Prev.le  

       sig. Franco Colosimo                                                    D.ssa Anna Maria Paratore 

 

                                                        

 
  

 

 

U.O.C.  GESTIONE RISORSE ECONOMICHE 

             

 

         Il Responsabile del Procedimento                                   Il Direttore dell’Ufficio  

 

 

  

 

 

 
 

 

 

 

                                                                                                         

      
 

 



 

PREMESSO  
 

- Che il D.P.C.M. 29.11.2011 “Definizione dei livelli essenziali di assistenza” all’allegato 1 

elenca le prestazioni di assistenza garantite dal Servizio Sanitario Nazionale; 

- Che  l’assistenza ospedaliera comprende le attività di Pronto Soccorso, Degenza Ordinaria, Day 

Surgery, ecc.;  

- Che il comma 2 dell’art. 55 del CCNL 8 giugno 2000, allo scopo di ridurre le liste d’attesa, 

considerata la carenza di personale in organico e in attesa dell’espletamento dei concorsi già in 

itinere, prevede la possibilità per l’Azienda di acquisire prestazioni aggiuntive dai propri 

Dirigenti Medici;  

- Che  la Regione Calabria, con DGR n° 99 del 19.02.2007, tra le altre, ha previsto il ricorso ad 

attività aggiuntive effettuabili dai dirigenti medici in regime ALPI confermando un compenso di 

euro 60 a ora, per come previsto dall’art. 14 comma 6 del CCNL 2002/2005;   

- Che, con nota n. 15969 del 30.01.2020, ai sensi del DCA n. 87 del 11/07/2015 è stata chiesta 

l’autorizzazione, al Commissario ad acta della Regione Calabria  l’autorizzazione per questa 

Azienda all’utilizzo delle prestazione aggiuntive ai fini di assicurare i livelli essenziali di 

assistenza, stante l’impossibilità di coprire i posti vacanti con personale in possesso di specifiche 

professionalità; 

- Che il Commissario ad  Acta a margine delle predetta nota ha autorizzato, questa Azienda al 

ricorso all’istituto delle prestazioni aggiuntive dall’1.10.2019 al 31.12.2020, 

- Che con nota n. 444 del 2 marzo 2020 del Direttore Sanitario Aziendale  è stato comunicato il 

fabbisogno, per la dirigenza medica del ricorso a prestazioni aggiuntive per l’U.O.C. di Pronto 

Soccorso per l’anno 2020  di 5.520 ore, per un importo di € 331.200,00 e per l’U.O.C. di 

Chirurgia d’Urgenza il fabbisogno di 50 turni di 6 ore ciascuno per il I° trimestre 2020 pari a 300 

ore per un importo pari ad € 52.800,00; 

- Che dette prestazioni aggiuntive  dovranno essere richieste dai Direttori delle UU.OO.CC. alla 

Direzione Medica del P.U. la quale, dopo attenta valutazione sull’effettiva necessità, ne disporrà 

l’assegnazione;   

- Che la spesa complessiva di €. 384.000,00 verrà imputata sul Conto di Costo 505.1.106 per il 

personale a tempo indeterminato e sul conto di costo 505.1.306 per il personale a tempo 

determinato e che tale spesa trova copertura nel Bilancio Economico e preventivo 2020; 

- Che l’attività di che trattasi garantisce il raggiungimento degli obiettivi prioritari  dell’Azienda;  

- Che il presente provvedimento, successivamente all’adozione, dovrà essere notificato all’UOC 

GREF;   

- Che quanto deliberato con il presente provvedimento è materia di programmazione, non 

delegata;  

- Che i proponenti il presente atto non si trovano in alcuna delle situazioni di conflitto di 

interesse, anche potenziale, prevista dalla normativa vigente in materia;  

- Che il presente atto non è soggetto a controllo preventivo di legittimità ai sensi della legge 

Regionale n. 11/2004;  

 

 
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO  

 

Su conforme proposta del Dirigente  dall’U.O.S. Economico Previdenziale formulata alla stregua  

dell’istruttoria compiuta dalla struttura interessata, nonché dell’espressa dichiarazione di 

regolarità dell’atto espresso dal Dirigente preposto,  che ha designato quale Responsabile del 

Procedimento il sig. Colosimo Franco, ai sensi e per gli effetti di cui alla L. 241/1990. 

Acquisito il parere favorevole del Direttore Sanitario 

 

  



 

 

 

DELIBERA 
 

 

-  Di intendere che le premesse di cui sopra sono integralmente ripetute e confermate; 

- Di autorizzare l’acquisizione per l’anno 2020 di n. 5.520 ore di prestazioni  aggiuntive e 50 

turni di 6 ore  ciascuno per il I° trimestre 2020 pari a 300 ore; 

- di imputare la somma di €. 384.000,00 come di seguito specificato: € 344.000,00 sul Conto di 

Costo 505.1.106 per la Dirigenza Medica a T.I. ed € 40.000.00  sul Conto di Costo 505.1.306 per 

la Dirigenza Medica a T.D.e che tale spesa trova copertura sul budget nel Bilancio Economico e 

Preventivo 2020; 

- di notificare il presente provvedimento, successivamente all’adozione, all’UOC GREF; 

- di dare mandato al Responsabile del sito Aziendale di pubblicare il presente provvedimento sul 

sito aziendale; 

- di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio Sindacale in 

conformità ai contenuti dell’art. 3 – ter del D.Lgs n. 502/1992 e s.m.e  i.;  

- Di precisare, infine,  che il presente atto non è soggetto a controllo preventivo di legittimità ai 

sensi della L.R. n° 11/04. 

 

 

 

         Il Direttore  Sanitario                                                            Il Commissario Straordinario 
     Dr.ssa Simonetta Cinzia Bettelini                                             Dr.ssa Giuseppina Panizzoli                                           
 

 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

                                                                S I  AT TE S TA  

 

Che la presente deliberazione : 
è stata pubblicata all’albo pretorio di questa Azienda in data  _______________ ,e vi rimarrà per quindici 

giorni; 

 
è stata trasmessa al Collegio Sindacale in data ______________________;   

 

è costituita da n. ______ fogli intercalari e n. ______ fogli allegati 

 

 

Cosenza, lì _________________  

 

                                                                                                                                                                                        

Il Direttore UOC Affari Generali e Assicurativi  

                                                                                          Dr. Vincenzo Scoti 
 

 

 

 

 

 SI ATTESTA 

 

 che la presente deliberazione è immediatamente esecutiva ai sensi dell'art. 10, comma 7, della Legge 

Regionale 22 gennaio 1996, n. 2.  

 

 Che la presente deliberazione, sottoposta a controllo preventivo di legittimità, è stata trasmessa alla 

Regione Calabria con nota prot. n. _______  del _______________, ai sensi e per gli effetti dell’art. 

13, comma 1, della Legge Regionale 19 marzo 2004, n. 11. 

 

Cosenza, lì _________________ 

 

                                                                 Il Direttore UOC Affari Generali e Assicurativi  

                                                                                                  Dr. Vincenzo Scoti 

 
 

 

 

                                                            SI  ATTESTA 

 

 

 è divenuta esecutiva in data  ______________________ per decorrenza del termine di cui all'art 

13, comma 2, della legge regionale 19 marzo 2004, n.11 

 

 è stata approvata dalla Regione Calabria con provvedimento n.______ del 

______________________. 

 

  è stata annullata dalla Regione Calabria con provvedimento n._______del 

______________________ 

 

Cosenza, lì ___________________ 

 

 

Il Direttore UOC Affari Generali e Assicurativi  

                                                                                                 Dr. Vincenzo Scoti 


